



Försvarsdepartementet

Adressater:
Se bilaga 2

Myndigheten för samhällsskydd o beredskap
2024 -12- 23
Ärendenummer

Instruktion för myndigheters verksamhet i Nato

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att bifogad raminstruktion, *bilaga 1*, ska gälla för myndigheters arbete i Nordatlantiska fördragsorganisationen (Natos) kommittéer och arbetsgrupper samt vid myndigheternas tillsättningar av vissa befattningar och sekonderingar inom Natos strukturer. Detta beslut ersätter regeringens beslut den 26 oktober 2023 (Fö2023/01701) samt Regeringskanslibeslutet den 1 mars 2022 (Fö2022/00045).

Regeringen beslutar att Försvarsmakten, inom ramen för nämnda raminstruktion, får förhandla och ingå nödvändiga avtal med Nato för att kunna tillsätta befattningar, besluta om sekonderingar och lämna frivilliga nationella bidrag inom Natos militära strukturer som omfattas av detta beslut.

Vid nominering till en befattning inom Nato eller övrig nationell representation motsvarande OF-6 eller högre får Försvarsmakten nominera kandidater först efter medgivande av Regeringskansliet (Försvarsdepartementet). Regeringen beslutar att chefen för Försvarsdepartementet eller den som han eller hon beslutar får fatta ett sådant beslut.

Regeringen ger tillstånd till att anställda hos Försvarsmakten får tjänstgöra inom Natos militära högkvarter och staber enligt bifogad raminstruktion (7 § förordningen (1996:930) om örlogsbesök, flygning med militära luftfartyg och tjänstgöring utomlands).

Ärendet

Raminstruktionen redogör för Sveriges riktlinjer för arbetet i Natos kommittéer och arbetsgrupper som medlem i Nato. Raminstruktionen anger även principer för ansvarsfördelning och arbetsformer, inklusive vid Sveriges representation vid Nato, samt principer för tillsättningar av vissa befattningar och sekonderingar. Försvarsmakten får ett särskilt uppdrag att löpande förhandla och ingå nödvändiga avtal samt bemanna befattningar inom Natos strategiska högkvarter, staber och myndigheter.

Av 7 § förordningen (1996:930) om örlogsbesök, flygning och militära luftfartyg och tjänstgöring utomlands följer att den som är anställd i Försvarsmakten inte utan tillstånd av regeringen får tjänstgöra vid en utländsk försvarsmakt. Regeringens beslut om raminstruktion möjliggör för Försvarsmaktens personal att tjänstgöra inom Natos strukturer inom angivna ramar.

På regeringens vägnar



Pål Jonson



Susanna Leesik

Kopia till

Statsrådsberedningen/KH, NSR, SAM

Justitiedepartementet/L4, PO

Utrikesdepartementet/NSA, PLAN, RS, SP

Försvarsdepartementet/ECH, EFU, ESL, EMF, EM, ESS, ETU, RS

Socialdepartementet/SL

Finansdepartementet/BA, OFA DIS, OFA SFÖ

Klimat- och näringslivsdepartementet/E, KE

Landsbygds- och infrastrukturdepartementet/DL, TP, TM, US

Regeringskansliets förvaltningsavdelning

Sveriges ständiga representation vid Nato



Försvarsdepartementet

Raminstruktion för myndigheter avseende Sveriges verksamhet i Natos kommittéer och arbetsgrupper samt myndigheters tillsättningar av vissa befattningar och sekonderingar inom Natos strukturer

1. Inledning

I raminstruktionen redogörs för Sveriges riktlinjer för arbetet i Natos kommittéer och arbetsgrupper som medlem i Nato. Raminstruktionen anger även principer för ansvarsfördelning och arbetsformer samt principer för myndigheters tillsättningar av vissa befattningar och sekonderingar inom Natos strukturer.

Nato är en mellanfolklig organisation där beslut fattas i konsensus. Det högsta beslutande politiska organet i Nato är Nordatlantiska rådet (North Atlantic Council, NAC). Under Nordatlantiska rådet finns ett stort antal kommittéer som täcker flera av Natos verksamhetsområden, såsom politiska, militära, civila, tekniska, ekonomiska, infrastrukturella och operativa frågor. Vissa av kommittéerna stöds av arbetsgrupper. Kommittéerna är en central del i att förbereda alliansens politiska beslutsfattande. Kommittéerna förhandlar olika typer av frågor. Rådet fattar konsensusbeslut, i förekommande fall genom tyst procedur efter avslutad förhandling i relevant kommitté.

Ett konsekvent och samstämmigt svenskt agerande är centralt för att säkerställa genomslag för svenska positioner. Arbetet i olika mötesformat och på olika nivåer påverkar ömsesidigt varandra. Sverige behöver ofta bereda och framföra ståndpunkter i förhandlingar och beslutsprocesser med kort varsel. I arbetet inom Nato ska myndigheterna följa svenska positioner

och ställningstaganden.

Regeringen ansvarar för den övergripande styrningen och den politiska inriktningen för Sveriges verksamhet inom Nato samt för inriktning i principiellt viktiga frågor. Respektive sakansvarigt departement inom Regeringskansliet ansvarar för beredningen av inriktningen inom respektive sakområde som hanteras i Nato, inklusive i dess kommittéer och arbetsgrupper. Försvarsdepartementet har en samordnande roll vad gäller myndigheters verksamhet i Natos kommittéer och arbetsgrupper.

Myndigheterna ansvarar för de frågor som ligger inom deras respektive ansvarsområde, utifrån regeringens övergripande styrning och inom ramen för instruktioner från Regeringskansliet. När myndigheterna deltar i Natos verksamhet företräder de Sverige.

När myndigheter har behov av direktkontakt med Natos högkvarter ska de gå igenom Sveriges ständiga representation vid Nordatlantiska fördragsorganisationen (Sveriges representation vid Nato) eller, efter särskild överenskommelse, informera om de direktkontakter som tas.

2. Övergripande riktlinjer för Sveriges agerande i Nato

Följande övergripande riktlinjer¹ ska vara vägledande för Sveriges deltagande i Natos verksamhet:

Sverige ska föra en solidarisk allianspolitik, som bidrar till att stärka säkerheten och stabiliteten i vårt närområde liksom i det euroatlantiska området som helhet.

Sverige ska vara en trovärdig, pålitlig och solidarisk allierad som bidrar pragmatiskt till hela Natos säkerhet i enlighet med alliansens 360-gradersperspektiv på säkerhet och försvar.

Sverige ska verka för att den europeiska säkerhetsordningen upprätthålls och att folkrätten med FN-stadgan som grund, respekteras. Nato bidrar till den multilaterala och regelbaserade världsordningen.

¹ Riktlinjerna överensstämmer med de som framgår av promemorian "Övergripande riktlinjer för Sveriges agerande i Nato" (UD2023/14876)

Sverige ska fortsatt främja grundvärden i svensk utrikes- och säkerhetspolitik, stå upp för folkrätten, mänskliga rättigheter och jämställdhet, och vara en stark röst för rustningskontroll, nedrustning och icke-spridning.

En stark transatlantisk länk är avgörande för Europas säkerhet. Nato är det främsta forumet för transatlantiska säkerhets- och försvarspolitiska konsultationer. Sverige ska värna och främja det transatlantiska samarbetet samt verka för fortsatt nordamerikanskt engagemang i Europa.

Sverige ska bidra till genomförandet av Natos kärnuppgifter: avskräckning och kollektivt försvar, konfliktförebyggande och krishantering samt säkerhetssamarbete.

Sverige ska delta aktivt i den säkerhets- och försvarspolitiska diskussionen inom Nato. Sverige ska verka för att alliansens samlade försvarsförmåga ökar och vara en aktiv och konstruktiv allierad i utvecklingen av Natos avskräckning och försvar.

Sveriges geostrategiska läge samt säkerhetspolitiska intressen ska utgöra utgångspunkterna i utformandet av Sveriges roll som allierad. I detta bör ingå ett regionalt ansvarstagande som i första hand utgår från Östersjöområdet och Nordkalotten, med den särskilda kompetens uppträdande i dessa miljöer kräver. Som allierad bör Sverige koordinera med övriga nordiska länder samt beakta utvecklingen av det nordiska samarbetet.

Sverige ska upprätthålla och utveckla sin individuella och kollektiva förmåga att stå emot väpnat angrepp, arbeta för att uppnå tilldelade förmågemål samt delta i Natos försvars- och avskräckningsåtgärder. Försvarsmaktens krigsorganisation och det samlade totalförsvaret är centralt för vår trovärdighet.

Sverige ska bidra till att utveckla kollektiv och svensk nationell förmåga till effektivt värdlandsstöd (civilt och militärt stöd). Detta är avgörande för att alliansen ska kunna verka i vår del av Europa.

Sverige ska bidra till Natos strategiska avskräckning.

Sverige ska bidra till Natos arbete med att bekämpa terrorism.

Sverige ska bidra till Natos arbete med att hantera den breda hotbilden, inklusive cyber, rymdfrågor, hybridaktiviteter såsom otillbörlig informationspåverkan, kritisk infrastruktur och strategiska teknologier.

Sverige ska verka för en ökad integrering mellan Natos arbete med operations- respektive förmågeplanering och Natos arbete med resiliens och civil beredskap.

Sverige ska bidra till Natos policyutveckling inom området resiliens och civil beredskap samt eftersträva och tillvarata de möjligheter att utveckla Sveriges totalförsvaret som följer av medlemskapet i Nato.

Sverige ska ta vara på de nya möjligheter som svenskt Natomedlemskap innebär för svensk krigsmaterielexport och svensk försvarsindustri. Fortsatt utveckling av svensk försvarsteknologi bidrar till alliansens kollektiva försvarsförmåga.

Sverige ska som allierad aktivt verka för sammanhållningen inom Nato.

Sverige ska agera konstruktivt och proaktivt och tidigt väcka eller påverka förslag i enlighet med svenska intressen.

Sverige ska sträva efter att koordinera sitt agerande på bredden, med likasinnade allierade. Sverige ska söka brett stöd i medlemsstatskretsen och när möjligt agera för att främja samsyn mellan allierade.

Sverige ska inte på egen hand eller som del av en mindre grupp blockera ett beslut som en överväldigande del av de allierade stödjer utan att det är avstämt med Regeringskansliet, och alltid i samverkan med Sveriges representation vid Nato.

Sverige ska verka för ett nära och konstruktivt samarbete mellan Nato och EU, i syfte att undvika onödig duplicering och säkerställa att de båda organisationernas verksamhet är ömsesidigt förstärkande.

Sverige ska ta sitt ansvar för en rimlig bördefördelning inom ramen för Natos kollektiva försvar.

Sverige bör aktivt och systematiskt verka för att säkerställa finansiering från Nato av investeringar i Sverige som kan vara av betydelse för alliansen.

Sverige ska verka för att arbetet inom Nato bedrivs effektivt och ändamålsenligt avseende Natos resurser och uppgifter som åläggs de allierade. Sverige ska även verka för att transparens och möjlighet till ansvarsutkrävande präglar organisationen. Sverige ska ha en restriktiv linje vad gäller Natos gemensamma utgifter.

Dessa riktlinjer gäller tills vidare och ses över regelbundet.

3. Arbetsformer

3.1 Myndigheterna ska bistå regeringen i arbetet i Nato

Enligt 7 § myndighetsförordningen (2007:515) ska myndigheterna ge regeringen stöd vid Sveriges deltagande i verksamhet inom internationellt samarbete.

När Regeringskansliet bereder frågor som rör Sveriges arbete och hållning inom Nato ska myndigheterna vid behov bistå ansvarigt departement. Myndigheter ska vidare på förfrågan från Regeringskansliet ge regeringen stöd i verksamheten inom Natos kommittéer och arbetsgrupper under Regeringskansliets ansvar, såsom underlag inför möten.

3.2 Myndigheterna ska representera Sverige i vissa av Natos kommittéer och arbetsgrupper

Myndigheterna ansvarar för att delta i verksamheten i Natos kommittéer och arbetsgrupper enligt vad som framgår av raminstruktionens myndighetsspecifika avsnitt. Regeringskansliet får alltid besluta om representant eller ytterligare representant i en kommitté eller arbetsgrupp, även om kommittén eller arbetsgruppen har tilldelats en myndighet.

Myndigheter får delta i kommittéerna och arbetsgrupperna genom från myndigheterna för ändamålet särskilt utsänd personal eller av personal som tjänstgör vid Sveriges representation vid Nato. I det löpande arbetet inom Nato representeras Sverige i Nordatlantiska rådet av Natoambassadören och i militärkommittén representerar Sveriges militära representant vid Nato (MILREP) överbefälhavaren.

En myndighet som tilldelats ansvaret för representationen i en kommitté eller arbetsgrupp får efter överenskommelse med en annan myndighet som pekas ut i denna raminstruktion överlåta till denna att besluta om representant till en kommitté eller arbetsgrupp, om det i denna kommitté hanteras frågor som bedöms ligga under den andra myndighetens ansvarsområde. I det fall en annan myndighet än den direkt ansvariga är väsentligt berörd av de frågor som behandlas, får myndigheterna komma överens om att även denna myndighet kan vara representerad i aktuell kommitté eller arbetsgrupp. Vid överlåtelse eller delad representation ska ansvariga departement samt Försvarsdepartementet hållas informerade om det avser en kommitté på högre nivå i kommittéstrukturen, eller i annat fall enligt särskild överenskommelse.

En myndighet får vid behov och efter samråd med Sveriges representation vid Nato samt Regeringskansliet överlåta till Sveriges representation vid Nato att representera Sverige i mötesformat som faller under myndighetens ansvar.

Respektive myndighet ska upprätta en aktuell förteckning över utsedda företrädare som representerar Sverige i Natos kommittéer och arbetsgrupper. Hos varje berörd myndighet ska det finnas minst en kontaktperson för arbetet inom Nato och för kontakterna med Regeringskansliet.

Myndigheter ska löpande informera Regeringskansliet om planerade möten i kommittéer, plenarsession eller i styrelseformat på högre nivå och när frågor med policyrelevans avhandlas.

3.3 Instruktioner till svenska representanter

Myndigheterna ansvarar för att, när så behövs, ta fram instruktioner inför möten i Natos kommittéer och arbetsgrupper. Myndigheterna ansvarar för att tillse att representanter är förtroagna med de övergripande riktlinjerna för Sveriges agerande i Nato som anges ovan.

I frågor av politisk vikt, frågor som avser nya initiativ och i frågor som kan få större budgetära konsekvenser samt i andra principiellt viktiga frågor, inklusive nya folkrättsliga ställningstaganden, ska instruktion inhämtas från Regeringskansliet. I dessa fall och i övriga fall där instruktion krävs från

Regeringskansliet ska myndigheterna i god tid före mötet inkomma med underlag och förslag till svenska ställningstaganden till Regeringskansliet. Om styrning och instruktion utöver raminstruktionen behövs ska myndigheterna begära sådan från ansvariga departement.

Myndigheter ska samverka med och vid behov inhämta synpunkter från andra berörda myndigheter inför möten där frågor och ärenden som har inverkan på dessa myndigheters verksamhet behandlas, för att säkerställa ett samstämmigt svenskt agerande inom Nato.

Instruktionerna bör utformas så att regeringens ställningstaganden tydligt framgår samtidigt som de ger tillräckligt utrymme för den svenska representanten att agera pragmatiskt vid mötet. I syfte att säkerställa ett konsekvent och samstämmigt svenskt agerande ska myndigheterna, på fråga från Regeringskansliet, informera Regeringskansliet om myndigheternas instruktioner som har tagits fram inför möten i Natos kommittéer och arbetsgrupper.

Särskilda arbetsformer för instruktioner till Conference of National Armaments Directors (CNAD), Science and Technology Organisation (STO) samt Resilienskommittén framgår i respektive myndighetsspecifikt avsnitt.

3.4 Myndigheternas återrapportering

Myndigheterna ska skriftligen återrapportera slutsatser till Regeringskansliet från:

- möten där föregående instruktion (utöver denna) har inhämtats från Regeringskansliet;
- möten genomförda i plenarsession eller i styrelseformat;
- möten där frågor av policyrelevans har avhandlats eller frågor som förväntas behandlas vidare i andra av Natos kommittéer och arbetsgrupper;
- andra möten på begäran av Regeringskansliet.

Skriftlig rapport ska vara Regeringskansliet tillhanda inom 48 timmar. Frågor som kräver omedelbar åtgärd ska återrapporteras inom 24 timmar eller ännu mer skyndsamt, om myndigheten bedömer att det behövs. Rapporter från möten bör särskilt redogöra för information som har betydelse för viktigare frågors fortsatta hantering, tydliggöra andra länders positioner samt

eventuella budgetära konsekvenser. Vid behov ska rapporter rekommendera svensk handlingslinje för frågors fortsatta beredning.

Myndigheterna ska, med beaktande av reglerna i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), i lämplig omfattning dela rapporter och information med aktuella berörda myndigheter om uppgifterna har inverkan på den andra myndighetens verksamhet.

Myndigheter som deltar i Natos kommittéer och arbetsgrupper ska årligen, i samband med att årsredovisning inges, till Regeringskansliet skriftligen rapportera huvudsakliga resultat från kommittéer och arbetsgrupper som tilldelats respektive myndighet i enlighet med denna instruktion.

3.5 Sveriges ständiga representation vid Nato

Sveriges representation vid Nato består av fyra avdelningar: den politiska avdelningen, den försvarspolitiska avdelningen, den militära avdelningen och den administrativa avdelningen. Representationen ska ha arbets- och samrådsformer samt kommunikationsmedel som säkerställer ett effektivt, samlat och samspelt agerande. Chefen för representationen ansvarar för myndighetens verksamhet, i enlighet med förordningen (2014: 155) med instruktion för utrikesrepresentationen.

Sveriges representation vid Nato företräder Sverige i ett flertal av Natos kommittéer och arbetsgrupper. Instruktioner såväl från Regeringskansliet som myndigheterna inför möten i dessa kommittéer och arbetsgrupper tillställs Sveriges representation vid Nato och ska delges chefen för representationen. De ska vidare delges cheferna för den politiska, försvarspolitiska och militära avdelningen. Instruktioner från myndigheter ska, i den utsträckning det efterfrågas, också delges Regeringskansliet.

Regeringskansliet ansvarar för att instruera den politiska avdelningen och den försvarspolitiska avdelningen inför möten i kommittéer och arbetsgrupper som ligger under Regeringskansliets ansvar.

Försvarsmakten ansvarar för att, utifrån regeringens övergripande styrning och inom ramen för förekommande instruktioner från Regeringskansliet (Försvarsdepartementet), instruera den militära avdelningen inför möten i kommittéer och arbetsgrupper som faller under Försvarsmaktens ansvar. Som framgår av avsnitt 3.2 får personal vid den militära avdelningen även

representera Försvarsmakten i de kommittéer och arbetsgrupper som Försvarsmakten ansvarar för.

Den politiska avdelningen respektive den försvarspolitiska avdelningen ska återrapportera till Regeringskansliet från genomförda möten. Den militära avdelningen ska återrapportera till Försvarsmakten med kopia till Regeringskansliet. Rapportering från avdelningarna vid Sveriges representation sker i representationens namn. Rapporteringen ska delges och vid behov underställas chefen för utlandsmyndigheten samt berörda chefer för respektive avdelning på Sveriges representation vid Nato.

3.6 Skydd och säkerhet

Myndigheter som deltar i verksamhet inom Nato ansvarar för att ha kunskap om och förmåga att hantera de särskilda säkerhets- och sekretesskrav som Nato uppställer, t.ex. gällande hantering och spridning av information, kommunikationsutrustning, diarieföring, arkivering och säkerhetsprovning.

4. Tillsättning av vissa befattningar och sekonderingar inom Nato

Sverige ska eftersträva närvaro i relevanta strukturer inom Nato. Ett långsiktigt strategiskt arbete är eftersträvansvärt för optimalt resultat. Regeringskansliet ansvarar för att säkerställa ett enhetligt svenskt agerande.

Sveriges representation vid Nato ska löpande konsulteras om önskemål om sekonderingar och andra former av tidsbegränsade tjänstgöringar inom Nato. Sveriges representation vid Nato ska tillhandahålla en översikt till Regeringskansliet över möjliga sekonderingar och andra tidsbegränsade tjänstgöringar och ge myndigheterna vägledning inför exempelvis ansökningsförfaranden. Sekonderingar och andra tidsbegränsade tjänstgöringar finansieras av respektive myndighet inom beslutad ram.

Försvarsmakten får löpande tillsätta befattningar, besluta om sekonderingar och lämna frivilliga nationella bidrag inom Natos militära strukturer och myndigheter, och med anledning av detta förhandla samt ingå nödvändiga avtal med Nato. I ansvaret ingår bland annat att bemanna Natos fastställda organisationsstruktur, Natos avtalsbaserade strukturer samt de svenska militära representationskontoren.

Som följer av regeringens beslut får Försvarsmakten vid nominering till en befattning inom Nato eller övrig nationell representation motsvarande OF-6 eller högre nominera kandidater först efter beslut av Regeringskansliet (Försvarsdepartementet). Försvarsmakten ska årligen redovisa läget avseende bemannade befattningar inom Natos fastställda organisationsstruktur, Natos avtalsbaserade strukturer, militära avdelningen vid Sveriges representation vid Nato samt de svenska militära representationskontoren samt en prognos om detsamma i Försvarsmaktens årsredovisning.

Försvarsmakten ska samordna myndigheternas förslag på representanter inom Natos militära strukturer och myndigheter. Försvarsmakten ansvarar för att upprätta en förteckning över svenska representanter i dessa strukturer och myndigheter.

Nomineringar till Resilienskommitténs civila expertpool samt till eventuella andra befattningar som rör Natos civila beredskapsarbete, såsom ordförande eller vice ordförande i planeringsgrupperna under Resilienskommittén, sker genom Regeringskansliet (Försvarsdepartementet), som kan inhämta förslag på nomineringar från berörda myndigheter. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) ska samordna myndigheternas förslag på nomineringar av representanter. MSB ansvarar för att upprätta en förteckning över svenska representanter i dessa strukturer.

Myndigheter får efter samråd med Regeringskansliet sekondera personal till Natos högkvarter och övriga strukturer utanför de militära, inklusive olika kunskapscentrum (Centres of Excellence), samt tillsätta andra former av tidsbegränsade tjänstgöringar. Respektive myndighet ska upprätthålla en sammanställning över svensk sekonderad personal och bemanning av andra befattningar inom Natos strukturer från den egna myndigheten.

5. Fördelning av ansvar mellan myndigheter

5.1 Regeringskansliet

Regeringskansliet ansvarar för de kommittéer och arbetsgrupper inom Nato som framgår nedan och i övrigt för kommittéer och arbetsgrupper som inte har tilldelats en myndighet.

- North Atlantic Council (NAC)

- NATO-Ukraine Council (NUC)
- Nuclear Planning Group (NPG)
- Deputies Committee (DPRC) och dess undergrupper
- Defence Policy and Planning Committee (DPPC)
- Defence Innovation Accelerator for the North Atlantic (DIANA)
- NATO Innovation Fund (NIF)
- Operations Policy Committee (OPC)
- Integrated Air and Missile Defence Policy Committee (IAMD PC)
- Conference of National Armaments Directors Permanent Session (CNAD PS)
- Council Operations and Exercise Committee (COEC)
- Council Coordinating Group (CCG)
- Committee on Proliferation (CP)
- Committee on Public Diplomacy (CPD)
- Cyber Defence Committee (CDC)
- Resilience Committee (RC)
- Resource Policy and Planning Board (RPPB) och dess undergrupper
- Partnerships and Cooperative Security Committee (PCSC)
- Political Committee (PC) och dess undergrupper
- High Level Task Force on Conventional Arms Control (HLTF)
- Security Committee (SC)
- Special Advisory and Consultative Arms Control, Disarmament and Non-Proliferation Committee. (ADNC)
- Archives Committee
- Agency Supervisory Board (ASB) för NATO Communications and Information Organization (NCIO) och dess kommittéer för policy och strategi samt för finanser, administration och revision

Regeringskansliet representeras genom deltagande på huvudstadsnivå eller genom Sveriges representation vid Nato.

5.2 Försvarsmakten

5.2.1 Ansvar för Natos kommittéer och arbetsgrupper

Försvarsmakten ansvarar för följande av Natos kommittéer och arbetsgrupper.

- Military Committee (MC) och dess undergrupper
- Aviation Committee (AVC) och dess undergrupper
- Digital Policy Committee (DPC) och dess undergrupper
- Committee for Standardization (CS) och dess undergrupper
- Logistics Committee (LC) och dess undergrupper
- Verification Coordinating Committee (VCC)
- Civilian Intelligence Committee (CIC)
- Military Intelligence Committee (MIC)
- Undergrupper till Integrated Air and Missile Defence Policy Committee (IAMD PC)
- Data and AI Review Board (DARB)
- Transatlantic Quantum Community (TQC)

5.2.2 Utgångspunkter

Försvarsmakten ska, utöver de övergripande riktlinjer för Sveriges agerande i Nato som framgår i avsnitt 2, utgå från att myndigheten ska agera enligt följande:

- Verka för att, där så är möjligt och lämpligt, harmonisera den nationella förmågeplaneringen och operationsplaneringen med Natos planering och processer.
- Verka för en tydligare koppling mellan Natos operationsplanering och förmågeplanering.
- Verka för samarbete med andra allierade, särskilt i den nordiska kretsen, när det kommer till genomförande av förmågemål samt vid utveckling och planering av de förband och förmågor som behövs för att möjliggöra nationella och allierade operationsplaner.

5.3 Försvarets materielverk

5.3.1 Ansvar för Natos kommittéer och arbetsgrupper

Försvarets materielverk (FMV) ansvarar för följande av Natos kommittéer och arbetsgrupper:

- Conference of National Armaments Directors (CNAD) i plenarsession (huvudkommitté) och dess undergrupper

FMV ansvarar även för NATO Support and Procurement Organization (NSPO) inklusive Agency Supervisory Board (ASB) samt NATO Support and Procurement Agency (NSPA), inkl. kommittéer, partnerskap och multinationella program.

Generaldirektören för FMV eller person den sätter i sitt ställe är i detta sammanhang nationell försvarsmaterieldirektör (National Armaments Director, NAD). Försvarsmaterieldirektören företräder Sverige i CNAD:s huvudkommitté. Inför möten i CNAD:s huvudkommitté (plenarsession) ska instruktion alltid inhämtas från Regeringskansliet. FMV ska stödja Regeringskansliet i arbetet med CNAD i permanent session.

FMV:s ansvar omfattar inte den rådgivande gruppen med industrirepresentanter NIAG (NATO Industry Advisory Group). FMV ska dock samverka med den svenske representanten i NIAG.

FMV utses till National Quality Assurance Authority (NQAA), för att kunna fullgöra åtaganden i enlighet med Natos standardiseringsavtal STANAG 4107 och är därmed ansvarig myndighet för kvalitetssäkring av försvarsmateriel.

5.3.2 Utgångspunkter

Försvarets materielverk ska, utöver de övergripande riktlinjer för Sveriges agerande i Nato som framgår i avsnitt 2, utgå från att myndigheten ska agera enligt följande:

- Delta aktivt i Natos arbete med materielfrågor i syfte att bl.a. utveckla nationell materieförsörjning och utökad teknisk interoperabilitet;
- Söka samverkan med andra allierade för bl.a. gemensam kapacitetsuppbyggnad, gemensam anskaffning och mer interoperabla lösningar;
- Tillvarata de möjligheter som ges till bilateralt eller multilateralt materielutvecklingsarbete i de fall det bedöms gynna svensk materieförsörjning;
- Inom ramen för CNAD:s arbete med framväxande och disruptiva teknologier (Emerging and Disruptive Technologies, EDT) bidra och agera proaktivt där det bedöms lämpligt.

5.4 Totalförsvarets forskningsinstitut

5.4.1 Ansvar för Natos kommittéer och arbetsgrupper

Totalförsvarets forskningsinstitut (FOI) ansvarar för följande av Natos kommittéer och arbetsgrupper:

- Science and Technology Organisation (STO), dess styrelse (STB), undergrupper och forskarpaneler på alla nivåer

Generaldirektören för FOI eller person som denne sätter i sitt ställe är i detta sammanhang svensk försvarsforskningsdirektör (National Research Director). Sveriges nationella försvarsforskningsdirektör företräder Sverige i Science and Technology Board (STB). Inför möten i STB ska instruktion alltid inhämtas från Regeringskansliet.

5.4.2 Utgångspunkter

Totalförsvarets forskningsinstitut ska, utöver de övergripande riktlinjer för Sveriges agerande i Nato som framgår i avsnitt 2, utgå från att myndigheten ska agera enligt följande:

- Inom ramen för STO:s arbete verka för att tillgodose svenska behov av försvarsforskning och förmågeutveckling;

- Inom ramen för STO:s arbete verka för utökad generell och teknisk interoperabilitet;
- I arbetet med framväxande och disruptiva teknologier (Emerging and Disruptive Technologies, EDT) bidra och agera proaktivt där det bedöms lämpligt;
- Tillvarata de möjligheter som ges till bilateralt eller multilateralt forskningssamarbete i de fall det bedöms gynna svensk försvarsforskning.

5.5 Myndigheter som deltar i Natos verksamhet rörande resiliens och civil beredskap

5.5.1 Myndigheters representation i Resilienskommitténs planeringsgrupper

Regeringskansliet har det övergripande ansvaret för att hålla samman Sveriges verksamhet inom Resilienskommittén (Resilience Committee, RC) inklusive dess planeringsgrupper. Inför möten i planeringsgrupperna ska myndigheterna rådgöra med ansvarigt departement om behov av styrning och instruktion utöver raminstruktionen. Centralt för arbetet i planeringsgrupperna är att myndigheterna beaktar tvärsektoriella aspekter, då arbetet i planeringsgrupperna ofta omfattar mer än en myndighets verksamhet, och därför samråder med andra berörda myndigheter.

Följande myndigheter är utsedda att representera Sverige i Natos planeringsgrupper under Resilienskommittén:

- Myndigheten för samhällsskydd och beredskap i planeringsgruppen Civil Protection Group (CPG)
- Trafikverket i planeringsgruppen Transport Group (TG) och dess undergrupper för inlandstransporter, civil luftfart respektive sjöfart. I undergrupperna ska, utöver Trafikverket, även Transportstyrelsen (samtliga undergrupper), Luftfartsverket (civil luftfart) och Sjöfartsverket (sjöfart) delta.

- Livsmedelsverket och Statens jordbruksverk i planeringsgruppen Food and Agriculture Planning Group (FAPG)
- Socialstyrelsen i planeringsgruppen Joint Health Group (JHG)
- Statens energimyndighet i planeringsgruppen Energy Planning Group (EPG)
- Post- och telestyrelsen i planeringsgruppen Civil Communications Planning Group (CCPG)

Övriga myndigheter (stödjande myndigheter) som ska delta i möten utifrån dagordningarna samt i övrigt stödja arbetet är:

- Affärsverket svenska kraftnät
- E-hälsomyndigheten
- Folkhälsomyndigheten
- Försvarshögskolan
- Försvarsmakten
- Kustbevakningen
- Läkemedelsverket
- Myndigheten för psykologiskt försvar
- Polismyndigheten
- Statens veterinärmedicinska anstalt
- Strålsäkerhetsmyndigheten
- Säkerhetspolisen

5.5.2 Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps samordningsansvar

Myndigheten för samhällsskydd och beredskaps (MSB) samordningsansvar för myndigheter som deltar i Natos civila beredskapsarbete följer av 18 § förordningen (2008:1002) med instruktion för Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. I ansvaret ligger att kontinuerligt sprida relevanta dokument och information till de myndigheter som har behov av detta för sin verksamhet, samt att i den omfattning som krävs stödja Regeringskansliet utifrån verksamheten i Resilienskommittén.

MSB ska vidare löpande sammankalla och leda möten i en samverkansgrupp för Natos civila beredskapsarbete. Samverkansgruppen ska bestå av de

myndigheter som representerar Sverige i planeringsgrupperna under Resilienskommittén och stödjande myndigheter samt vid behov även andra myndigheter.

Regeringskansliet ska löpande informeras om MSB:s samordningsarbete med fokus på tvärsektoriella aspekter av arbetet i planeringsgrupperna.

5.5.3 Utgångspunkter

Myndigheter som deltar i verksamhet som rör Natos civila beredskapsarbete ska, utöver de övergripande riktlinjer för Sveriges agerande i Nato som framgår i avsnitt 2, utgå från att myndigheten ska agera enligt följande:

- Bidra till Natos policyutveckling och till att bygga kompetens inom Nato inom området resiliens och civil beredskap samt dela erfarenheter från att stärka och utveckla det civila försvaret inom ramen för totalförsvaret med Nato och dess allierade;
- Med utgångspunkt i målet för civilt försvar ta del av och tillvarata de möjligheter att utveckla Sveriges krisberedskap och civilt försvar som följer av Natos och de allierades erfarenheter av arbetet med de sju civila förmågekraven (Seven Baseline Requirement for National Resilience);
- Bidra till och ta del av Natos samlade erfarenhet inom psykologiskt försvar samt bidra till att bygga kompetens inom Nato på området;
- Verka för ökad samverkan mellan Nato och EU inom resiliensområdet samt bidra till en ökad förståelse av hur Nato och EU kompletterar varandra respektive skiljer sig åt;
- Ta tillvara möjligheter till samarbete med de andra allierade kring utveckling och planering av arbetet med krisberedskap och civilt försvar, för att underlätta stöd och samverkan över nationsgränser.

5.6 Folke Bernadotteakademin

FBA ska inom ramen för sitt uppdrag stödja Regeringskansliet i arbetet med att utarbeta policyförslag och initiativ inom Nato samt stödja Regeringskansliet i genomförandet av Sveriges åtaganden som Natomedlem.



Försvarsdepartementet

Adressater

Affärsverket svenska kraftnät
E-hälsomyndigheten
Folke Bernadotteakademin
Folkhälsomyndigheten
Fortifikationsverket
Försvarets materielverk
Försvarets radioanstalt
Förvarshögskolan
Förvarsmakten
Inspektionen för strategiska produkter
Kustbevakningen
Livsmedelsverket
Luftfartsverket
Läkemedelsverket
Myndigheten för psykologiskt försvar
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap
Myndigheten för totalförvarsanalys
Polismyndigheten
Post- och telestyrelsen
Sjöfartsverket
Socialstyrelsen
Statens energimyndighet
Statens jordbruksverk
Statens veterinärmedicinska anstalt
Strålsäkerhetsmyndigheten
Sveriges representation vid Nato
Säkerhetspolisen
Totalförsvarets forskningsinstitut
Trafikverket
Transportstyrelsen